УТВЕРЖДЕН

Учредительной конференцией

Межрегиональной общественной  организации «……………………»

от .. .. 2007 года

                                                                                      (Протокол №1)

У С Т А В

 Межрегиональной

общественной организации
«…»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

г. ЯРОСЛАВЛЬ

2007 г.

 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

      1.1. Межрегиональная общественная  организация «….», именуемая в дальнейшем «Организация», является добровольным   общественным объединением, основанным на членстве физических и юридических лиц, объединившихся на основе общности интересов для совместной реализации целей, предусмотренных настоящим Уставом.
     ​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​1.2. Организационно-правовая форма Организации - общественная организация.

1.3.  Организация осуществляет свою деятельность на территории ____________________.

1.4. Полное официальное наименование Организации на русском языке: Межрегиональная общественная организация «…..».

1.5. Сокращенное наименование Организации, допускаемое в официальных документах: МОО «….».

1.6. Полное официальное наименование Организации на английском языке: Interregional Public Organization «…..». Сокращенное наименование Организации на английском языке IPO «….».

1.7. Организация осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общественных объединениях», другими законами и правовыми актами, настоящим Уставом и общепризнанными нормами международного права.

1.8. Организация является юридическим лицом с момента ее государственной регистрации.

1.9. Организация имеет в собственности обособленное  имущество и отвечает по обязательствам этим имуществом, имеет самостоятельный баланс, счета (в том числе валютные) в банковских учреждениях, вправе от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права и нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, арбитражном и третейском судах.

1.10. Организация имеет печать, штампы и бланки со своим наименованием, эмблему, иные символы и реквизиты.

1.11. Местонахождение постоянно действующего руководящего органа Организации (Совета):

2. ЦЕЛИ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ОРГАНИЗАЦИИ
2.1. Основными целями деятельности Организации являются:

· разработка программ развития межсекторного взаимодействия (власть-бизнес структуры и общественные объединения) на территории _________________;

· содействие созданию и укреплению институтов гражданского общества на территории Российской Федерации;

· поддержка общественных инициатив граждан и их объединений в сфере защиты прав избирателей;

· содействие участию общественных объединений граждан в бюджетном процессе;

     3. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ

3.1. Для осуществления своих целей Организация, в соответствии с действующим  законодательством:

3.1.1. Участвует в избирательных кампаниях и референдумах в соответствии с Федеральным законодательством о выборах;

3.1.2. Оказывает методическую, консультационную, юридическую и иные виды помощи и поддержки членам Организации в осуществлении её уставных целей;

3.1.3. Организует и поддерживает образовательные и культурные мероприятия;

3.1.4. Разрабатывает и реализует, как самостоятельно, так и совместно с отечественными и зарубежными юридическими и физическими лицами, российские и международные проекты, инициативы и программы, в соответствии с целями Организации;

3.1.5. Собирает, обрабатывает, анализирует и распространяет информацию в рамках осуществления уставных целей Организации;

3.1.6. Организует, как самостоятельно, так и совместно с отечественными и зарубежными юридическими и физическим лицами, конференции, тематические семинары по актуальным для членов Организации вопросам, с привлечением представителей федеральных и региональных государственных структур, руководителей российских и зарубежных предприятий;

3.1.7. Взаимодействует с партиями и иными общественными и некоммерческими объединениями, с общественными и политическим деятелями, оказывает им содействие в их деятельности в рамках осуществления уставных целей Организации;

3.1.8. Взаимодействует с любыми зарубежными и международными учреждениями и организациями по вопросам, входящим в сферу деятельности Организации;

3.1.9. Содействует отечественным и зарубежным организациям, средствам массовой информации и гражданам в реализации проектов, инициатив и программ, в рамках осуществления уставных целей Организации;

3.1.10. Проводит социально-экономические исследования, как самостоятельно, так и совместно с заинтересованными отечественными и зарубежными партнерами;

3.1.11. Организует независимую экспертизу отечественных, зарубежных и международных инвестиционных проектов, инициатив и программ, в соответствии с целями Организации;

3.1.12. Содействует, как самостоятельно, так и совместно с отечественными и зарубежными юридическими и физическими лицами, организации системы стажировок и обмена специалистами, обучения кадров, повышения квалификации, получения смежной дополнительной специальности, а также содействует организации иных аналогичных проектов, в соответствии с целями Организации;

3.1.13. Разрабатывает и внедряет прогрессивные методы сбора, обработки, анализа и практического использования информации, в рамках осуществления своих уставных целей.

          4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ ОРГАНИЗАЦИИ
4.1. Членами Организации  могут быть  физические лица - граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства, законно находящиеся на территории РФ, а также общественные объединения, являющиеся юридическими лицами, независимо от их организационно-правовых форм, признающие настоящий Устав, принимающие участие в осуществлении уставных целей Организации, и уплачивающие членские взносы.

Юридические лица - члены Организации, участвуют в её деятельности через своих представителей, назначенных руководящими органами указанных юридических лиц.

4.2. Прием в члены Организации осуществляется Советом Организации на основании личного заявления.

Учредители Организации автоматически становятся её членами  и приобретают соответствующие права и обязанности с момента проведения Конференции.

4.3. Члены Организации имеют право:

· участвовать в управлении делами Организации, избирать и быть избранными  в её органы управления и контроля;

· участвовать в рассмотрении  и решении вопросов деятельности Организации.

· получать необходимую информацию о работе Организации и её руководящих органов;

· получать помощь и консультации в осуществлении уставных целей Организации;

· участвовать в проводимых Организацией мероприятиях;

· выйти из числа членов Организации.

  4.4.Члены Организации обязаны:

· Соблюдать требования настоящего Устава  и выполнять решения  руководящих органов Организации, принятые в пределах их компетенции в соответствии с требованиями настоящего Устава;

· участвовать в реализации уставных целей Организации;

· уплачивать членские взносы;

4.5.Члены Организации  уплачивают  членские взносы,  размеры и порядок уплаты которых устанавливается Советом.

4.6.Член Организации имеет право выйти из неё, известив об этом Совет Организации путем подачи письменного заявления.
4.7.Член Организации, систематически не исполняющий свои обязанности, игнорирующий требования настоящего Устава, может быть исключен из неё решением  Совета Организации. Член Организации, исключенный из неё  решением Совета,  вправе обжаловать данное решение на Конференции Организации, решение которой по данному вопросу носит окончательный характер.

5. ОТДЕЛЕНИЯ, ФИЛИАЛЫ И ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВА

5.1. Структуру Организации составляют его отделения, филиалы и представительства.

5.2. Отделения Организации создаются в субъектах Российской Федерации (республиках, краях, областях, городах федерального значения, автономных областях, автономных округах), а также в муниципальных образованиях. В одном субъекте Российской Федерации может быть создано только одно региональное отделение Организации, равно как и в одном муниципальном образовании может быть создано только одно муниципальное отделение Организации.

5.3. Отделения Организации создаются по инициативе граждан или граждан и юридических лиц – общественных объединений, признающих настоящий Устав и желающих участвовать в реализации целей и задач Организации.

5.4. Граждане, выступившие с инициативой учреждения Отделения Организации, подают письменное заявление на рассмотрение Совета Организации. Решение об открытии Отделения Организации принимается на заседании Совета Организации.
5.5. Отделения Организации действуют на основании настоящего Устава. Руководящие, контрольно-ревизионный орган Отделения Организации формируются и действуют по аналогии с руководящими, контрольно-ревизионным органами Организации.

5.6. Председатель Совета Отделения избирается Конференцией отделения и действует на основании доверенности, выданной Председателем Совета Организации. Делегатов на Конференцию, а также установление нормы представительства Отделения определяет Совет Организации.

5.7. Отделение Организации приобретает права юридического лица с момента его государственной регистрации в установленном законом порядке.

5.8. Имущество Отделений находится в их оперативном управлении и учитывается на отдельном балансе и балансе организации

5.9. Организация вправе создавать филиалы и открывать представительства, действующие на основании Положения, утверждаемого решением Совета Организации.

5.10.  Филиалы и представительства не подлежат регистрации в качестве юридических лиц.

         6. ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИИ
  6.1.Организация может иметь в собственности и на других вещных правах здания, сооружения, жилищный фонд, земельные участки, транспорт, оборудование, инвентарь, имущество медицинского, оздоровительного и иного назначения, денежные средства, акции, другие ценные бумаги и иное имущество, необходимое для её деятельности. В собственности Организации могут также находиться  учреждения, издательства, средства массовой информации, создаваемые и приобретаемые  за счет средств Организации в соответствии с её уставными целями и задачами.

6.2.Собственником имущества является Организация. Отдельный член Организации не имеет права собственности на долю имущества,  принадлежащего Организации.

6.3. Члены  Организации не сохраняют право собственности на переданное ими в собственность Организации имущество, в том числе на вступительные и членские взносы.

6.4.  Источниками формирования имущества Организации являются:

· вступительные взносы;

· членские взносы;

· добровольные взносы и пожертвования;

· поступления от проводимых в соответствии с настоящим Уставом лекций, семинаров и  иных  мероприятий;

· доходы от сделок гражданско-правового характера;

· доходы от предпринимательской деятельности;

· иные поступления, не запрещенные действующим законодательством.

6.5. Организация образует за счет собственных и привлеченных средств различные  резервы, необходимые для осуществления её уставных целей. Состав, назначение, порядок формирования и использования конкретных  резервов определяется Советом  Организации.

6.6. Средства Организации расходуются по смете, утвержденной Советом Организации.

6.7. Организация обязана  ежегодно  обеспечивать доступность ознакомления с отчетом об использовании своего имущества всем желающим.

6.8.Организация отвечает по своим обязательствам  всем своим имуществом.

6.9.Организация не отвечает по обязательствам государства, его органов и организаций, равно как и государство, его  органы, организации  не отвечают по обязательствам Организации.

6.10. Организация не отвечает по обязательствам своих членов, равно как и члены Организации не отвечают по обязательствам  Организации.

                7. ОРГАНЫ  УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЯ
7.1Органами управления Организации являются:

- Конференция Организации;

- Совет Организации;

          - исполнительный директор

7.2 Высшим органом управления Организации является Конференция, созываемая по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Внеочередная Конференция Организации созывается по письменному требованию Совета или Ревизора Организации в любое время (но не ранее, чем через месяц  со дня требования) по любому поводу.

7.3  К компетенции Конференции относится:

7.3.1.внесение изменений и дополнений в устав Организации;

7.3.2.определение приоритетных направлений деятельности Организации, принципов формирования и использования его имущества;

7.3.3.избрание Председателя и двух сопредседателей Совета, и других членов Совета, Ревизора Организации, заслушивание их отчетов;

7.3.4.утверждение образцов эмблемы и иных символов Организации;

7.3.5.принятие решения о ликвидации или реорганизации Организации, назначении ликвидационной комиссии, утверждение ликвидационного баланса.

7.3.6Конференция правомочна решать вопросы, отнесенные к её компетенции, при  наличии кворума - более   50 % делегатов  Организации. Делегаты приглашаются на заседание в письменной форме.

7.3.7  Вопросы, предусмотренные п.п. 6.3.1. - 6.3.3. и 6.3.5. настоящего Устава, относятся к исключительной компетенции Конференции. Решение по этим вопросам принимаются квалифицированным  большинством в 2/3  голосов присутствующих на Конференции. Решение по остальным вопросам принимается простым большинством голосов делегатов.

7.3.8. Постоянно действующим руководящим органом Организации является Совет Организации, члены которого избираются на Конференции из числа членов Организации, сроком на два года.

7.3.9.Численность членов Совета устанавливается Конференцией. Совет собирается на свои заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

7.4. Совет Организации:

7.4.1.созывает  Конференцию, готовит документы и материалы для обсуждения на Конференции;

7.4.2.организует работу по выполнению решений, принятых Конференцией;

7.4.3.решает вопрос об открытии отделений Организации;

7.4.4утверждает положения о деятельности филиалов и представительств.

7.4.5.по представлению Председателя Совета утверждает кандидатуру исполнительного директора Организации;

7.4.6.утверждает смету расходов Организации, решает вопросы о порядке формирования и использования её  резервов;

7.4.7принимает решения о создании и прекращении деятельности  отделений, филиалов, представительств, организаций, принимает решения  о вступлении Организации в другие общественные объединения, союзы и ассоциации общественных объединений, а также выходе из них;

7.4.8.принимает в члены Организации, рассматривает заявления о выходе из членов Организации, исключает из членов Организации;

7.4.9.устанавливает размер, формы и порядок уплаты членских взносов, предоставляет  отдельным членам Организации  льготы и рассрочки по оплате членских взносов;

7.4.10.решает иные вопросы, если они не отнесены к компетенции Конференции  или других органов.

7.4.11.Решения Совета принимаются простым большинством голосов. В случае равенства голосов, голос Председателя Совета является решающим. Совет вправе решать вопросы, отнесенные к его компетенции при наличии  кворума: не менее 2\3  членов Совета.

7.4.12.Председатель и сопредседатели Совета подотчетны в своей деятельности Конференции.

7.5.Председатель Совета  Организации:

7.5.1возглавляет Совет Организации;

7.5.2.представляет на утверждение Совета кандидатуру исполнительного директора;

7.5.3.от имени Совета заключает трудовой договор (контракт) с исполнительным директором Организации;

7.5.4.представляет Конференции отчет о деятельности Совета;

7.5.5.контролирует выполнение решений Совета;

7.5.6.представляет Конференции  отчет о деятельности Организации;

7.5.7.контролирует выполнение решений Конференции;

7.5.8.представляет Организацию в различных российских и зарубежных организациях, органах государственной власти и управления, суде, арбитражном и третейском судах;

7.5.9.действует без доверенности от имени  Организации: подписывает финансовые документы, заключает договоры (контракты), выдает доверенности;

7.5.10.открывает расчетные и иные счета Организации в банковских учреждениях;

7.5.11.распоряжается средствами и имуществом Организации в порядке, предусмотренном настоящим Уставом, и в пределах, утвержденной Советом, сметы расходов;

7.5.12. Выдает доверенность председателям Советов отделений Организации.

7.5.13.осуществляет иные полномочия, отнесенные к его компетенции Советом Организации.

7.5.14.Сопредседатели Организации:

7.5.15.осуществляют отдельные полномочия Председателя Совета в соответствии с его поручениями, а также замещают Председателя Совета в случае его длительного отсутствия, болезни, смерти, либо досрочного прекращения его полномочий;

7.5.16.осуществляют иные полномочия, отнесенные к их компетенции Советом Организации.

7.6.Исполнительный директор:

7.6.1.подотчетен Совету Организации;

7.6.2.исполняет решения Совета Организации, приказы и распоряжения Председателя Совета Организации;

7.6.3.предоставляет Совету Организации отчет о своей деятельности по мере необходимости, но не реже, чем один раз в квартал;

7.6.4.по доверенности действует от имени Организации, в том числе совершает сделки;

7.6.5.реализует планы текущей хозяйственной деятельности Организации согласно смете доходов и расходов;

7.6.6.разрабатывает и осуществляет делопроизводство;

Ответственность:

7.6.7.при осуществлении прав и исполнении обязанностей действует в интересах Организации добросовестно и разумно;

7.6.8.несет ответственность перед Организацией за убытки причиненные Организации его виновными действиями (бездействием);

7.6.9.выполняет иные функции в рамках обеспечения деятельности Организации и ее органов.

7.7.Ревизор

7.7.1.Контроль за финансовой и хозяйственной деятельностью Организации  осуществляет Ревизор, избираемый Конференцией по предложению Совета из числа членов Организации сроком на два года.

7.7.2.Ревизия проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в два года. Внеочередная ревизия может проводиться Ревизором по требованию Совета.  Ревизор вправе знакомиться со всеми документами и материалами, необходимыми для проведения ревизии, затребовать письменные объяснения Исполнительного директора и членов Совета.

8. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ  ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ

8.1.Изменения и дополнения в настоящий Устав, не противоречащие  российскому законодательству,  могут  быть  внесены  по решению Конференции и подлежат государственной регистрации в том же порядке, что и государственная регистрация Организации. Изменения и дополнения в настоящий Устав приобретают юридическую силу с момента такой регистрации.

      9.РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ

9.1.Реорганизация Организации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование) может быть осуществлена по решению Конференции в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

9.2.Ликвидация Организации  осуществляется по решению Конференции, а в случаях, предусмотренных законом, по решению суда. Ликвидация осуществляется в порядке, определенном  действующим законодательством.

9.3. Имущество и средства, оставшиеся после ликвидации Организации после  расчетов с бюджетом, банками и другими  кредиторами, направляются на цели,  предусмотренные настоящим Уставом.

9.4.Решение о ликвидации Организации направляется в орган, принявший решение о регистрации Организации.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Внутренние споры, не регулируемые настоящим Уставом, а также споры Организации с российскими и зарубежными гражданами и организациями, подлежат урегулированию в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Председатель Совета ______________ …..
PAGE
7